Mirabile nobis proponitur, cùm dicitur, *Herodes  
metuebat Ioannem.* Sed ratio est, quoniam sciebat eum  
de cinit. Dei *virum sanctum & iustum;* & ideo nouerat esse Deum  
cum eo. Tres custodes corporis Darij concertantes scripse-  
runt: *Vnus fortè est vinum: alius, fortior est rex: tertius, for-*  
*tiores sunt mulieres;* super omnia autem vincit veritas.  
*Vniuersusque sententia ex historia huius Euangelij*  
probari potest. Potentia enim vini appetet; dum hoc  
effecit, ut tantum scelus perpetaret Herodes. Potentia  
regis hodie etiā manifesta sit, qui Baptistā verbi pre-  
cōnūm occidit. Potentia mulieris etiā palam sit; mulier n.  
causa

causa facinoris tanti fuit. Sed potentia veritatis maxima declaratur, dum metuebat Herodes Ioannem an nuntiantem veritatem. Licet in carcere vincitus sit, timetur ab Herode: quia potentior est veritas vino, rege, muliere. Quia in re edocemur, ut tanta sit morum gravitas ac vitae sanctitas in fidelibus, ac tantum in peccatum odium, ut coram eis nullus audeat quipiam mali perpetrare, sed omnibus timori ac venerationi sint, ut Ioannes fuit Herodi.

Ioannes ergo veritatis est preceps, Christique testis: & ideo voluit Dominus in veritatis testimonium capite eum plecti; ut testis appearat omni exceptione maior, qui adeò amans veritatis est, ut sanguinem fundat, ne veritatem taceat. Voluit Christus testes suos omni authoritate praeditos esse. Et cum primus ipsius testis Ioannes sit, qui venit, ut testimonium perhiberet de lumine, decreuit ea vitae sanctitate ipsum ornare, ut ei omnes crederent testimonium de Christo danti. Cum Deus in lege naturae & scripta plures sanctos mundo ostenderit, in fine illarum legum Baptistam condidit; quia lex & Propheta usque ad Ioannem: in Ioanne ergo epilogum omnium & summam conscripsit, vniuersa bona quæ præcesserant continentem. Et cum etiam initium fuerit Euangeli, tanquam in principio omnē virtutem Euangelicam posuit, ut nihil illi desit in villa gratia. Et ideo Ioannes Apostolus fuit Patris; quia fuit homo missus à Deo, Apostolus vero missus est. Fuit Virgo purissimus ac Angelicus; Propheta & plus quam Propheta; Patriarcha & pater Eremitatum, & religiosorum; Doctor Ecclesiae; & ne quid boni in alio inueniri posset, quo ipse careret, martyris hodie efficitur. Quid iam in eo desiderare possumus? Hic Ecclesia. Trina Ioan. 1. centeno cumulata fructu, te sacer ornant: quia tribus Matt. 11. laureolis in cælo decoratus est, Doctoris, Virginis, & Greg. Naz.<sup>o</sup>. Martyris. Reliqui martyres autem sequuntur Christū: orat 10. in Ioannes autem Christum præcedit, & vitam fundit; Machabæos: cùm adhuc clausum est cælum. Sed qui ante Christi Aug. in Psa. passionem subiere martyrum, quid post Christum in 140 in fine persecutione, ciuiusq; pro nobis obitæ moris imitatio vers singula- ne facturi fuissent? Quorum enim nullo proposito ex riter sum e- emplo talis tantaq; virtus fuit, an non iij exemplum go.

illud intuentes fortius in certamen descēdissent? Christus enim verbo & exemplo leuiorem crucem reddidit, & ideo facilius portatur. Ioannes igitur sine exemplo Christi martyrum fortiter sustinuit. Decollationis verò causam proponit Marcus dicens. *Misi Herodes, ac tenuit Ioānem, & vñxit eum in carcerem propter Herodiadē vxorem Philippi frāris sui.* Dicebat enim Ioannes Herodi: *Non licet tibi habere uxorem frāris tui.* Fuit hic Herodes cognominatus Antipas, qui & Christum iūsitus ueste alba.

In Herode autem intueri licet, quo hominem ducat inordinatus affectus: tulit enim uxorem frāris, & Ioannem è medio tulit. Passio enim vchemens iudicium excēdat & voluntatem depravat. Excēdat verò hominem dupli de causa. 1. quia considerationem vtiliū aufert. Sicut enim is, qui magna vrgetur febri ac siti, cogitat fluminā ac fontes; ita iratus vindictas, cupid pecunias, superbus honores, in honestus delitias. Hinc Psalm. *Cogitauerunt iniquitates in corde.* Ad hos autem Michæas. *V. e. vobis, qui cogitatis inutile, & operamini mendacium.* Et ideo licet fidei oculos habeant, tamen clausos; quia illius consideratio impedita est: & ideo fides non operatur. Ideo monet Ierem. *Laud cor tuum Hierusalem; vsquequo morabuntur in te cogitationes noxiæ?* Sicut verò cogitationes inutiles ac vanæ animam perdunt, ita bonæ ac sanctæ animam impinguant. Hinc Bern. **A N I M A B - V I T A D E I M E M O R I A.** 2. passio excēdat, quia iudicium turbat, vt malum bonum videatur, & contra bonum malum: similisque est homo ei, qui ocularia haber, colore aliquo infecta, quibus omnia apparent illius esse coloris. Ad quos Isa. *V. e., qui dicitis bonum malum, & malum bonum, ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras.* Quia obsecrò maior cæcitas esse potest, quam vilem mulierculā pluris aestimare quam Deum, vt Herodes fecit? Annō per simile est id, quod Iudei fecerunt, pluris ducentes Barrabam, quam I E S V M? Dic, ô homo, quantum bonum Deus est? an non infinitum? quomodo ergo ei præfers breuem inanem delectationem? thesaurum cælestem relinquis pro argenteo, imo luteo? Miserrum profectò ac luctuosum commercium, quod peccator facit. Si igitur

**Psal. 139.**  
**Mich. 2.**

**Ier. 4.**

**Isa. 5.**

tur Herodi similis fuisti hucusque, nunc audi Ioanne dicentem Herodi.

*Non licet tibi habere uxorem fratris tui.* Constan<sup>s</sup> Ioannes est, nec Regi parcit filius veri sacerdotis, & ipse sacerdos. De solo Azatia dicitur, quod sacerdotio functus est in domo Domini, quia ipse virili animo testi<sup>t</sup> Oziæ regi, cum voluit usurpare sacerdotij dignitatem, & incensum offerre. Sic etiam Theodosius Imperator aiebat; Nullum se inuenisse Episcopum in 2. *Patr. 26.* Italia, nisi Ambrosium, qui ei resistebat. Hinc *Theodo. li. 5.* Chrysost. Siue quis dux militia sit, siue praefectus, siue hisp. *Eccl. c.* Princeps diadematè coronatus, indignè autem acce<sup>17. Chrys. ho.</sup> dat, prohibe; maiorem illo potestatem habes, haec ve<sup>83 in Matth.</sup> stra dignitas est. Praeclarum te exhibet sacerdotem Io<sup>60. ad</sup> anes, cum ait: *Non licet tibi.*

Sed ait: Non aspera fuit reprehensio Ioannis sed tantum ait: *Non licet tibi.* Certe satis dixit Ioannes: Hoc enim verbo dixit esse illud lethale peccatum; reliqua omnia hinc manifestè colliguntur. Deinde cum ait: *Non licet tibi.* ostendit illud contra Dei voluntatem esse: hoc verò satis esse debet, ut illud nullo modo admittas, licet ratio nulla esset. Satis enim filio esse debet nosse aliquid contra voluntatem patris esse. Et adeò grauis haec ratio est, ut Ioanni visum sit satis dis<sup>14.</sup> xisse; *Non licet tibi.* Satis ergo tibi sit nosse, hoc lethale peccatum est, ut ab eo recedas. Cum enim dicitur: Non licet, dicitur impossibile id esse homini ratione vtendi.

*Herodias autem insidiabatur ei.* Quia odio habuit cor<sup>1</sup>ipientem in porta, & loquentem perfectè abominata est. Herodias enim firmiter decreuerat perseverare in via peccati. Nulla bestia in hoc mundo similis est mulieri malæ. Quid leone inter quadrupedia saeuiss? quid serpentibus aut draconibus atrociss? Sed haec anima<sup>2</sup>lia ei in malo inferiora sunt Iustum Daniel in lacu leones reueriti sunt: iustum Naboth Iezabel interfecit. Cetus Ionam in ventre custodivit: Dalila Samsonem tradidit Philistæis. Dracones & aspides surdae & cornuta Ioannem in deserto viuentem subdita se<sup>3. Reg. 17. 19.</sup> ritate timuerunt; Herodias eum decollauit. Eliam cor*Non* ui paucrunt, & Iezabel persequebatur.

*Chrys. ho. 15.*  
*ex varijs in*  
*Matt locis.*

*Dan. 6. 20.*

*14.*

*3. Reg. 21.*

*Ion. 2.*

*Iud. 16.*

*Matt. 3.*

**Ist. 2.** Non poterat tamen Herodias Ioannem occidere, quia Herodes metuebat Ioannem, & libenter eum audiebat, & auditio eo multa faciebat. Sed o Ioannes, cur hoc contentus non es? Nequaquam: quia qui offendit in uno factus est omnium reus. Sic nihil tibi proderunt plurima opera pia, si Herodiadem Domini contineas. Caeve ergo, o homo, ne in domo tua retineas Herodiadem. Licet omnia alia relinquas peccata, si Herodias in domo maneat, nihil te fecisse crede.

Et cum dies oportunus accidisset, Herodes natalis sui condidit principib[us]. Ritus hic gentilium erat, ut diem natalis celebrarent. Dies quidem natalis noster flendus potius ac maledicendus, quam celebrandus esset: quia in peccato nati sumus, qua ratione omnis homo plorans nascitur. Vnde Sap. Primam vocem similem omnibus emisi plorans. Qualis enim materia gaudendi, quod quis in mare descendat, eius pericula probaturus. In die ergo natalis tui attende plurimos elapsos annos vitę tuę, ex quibus aut nihil, aut parum fructus collegisti.

Cumque introisset filia ipsa Herodiadis, & saltasset, & placuissest Herodi, &c. Saltus nihil aliud est, quam infania quædam, sed placere solet. Nihil aliud est peccatoris vita, quam saltus & insanitia. Sieut enim saltans hue illucque mouet pedes, manus, corpus, quasi insanus. Ita peccator dum vindictam exercet, dum superba curat, quid aliud quam saltus insanios peragit? Sed huiusmodi insanii non iudicantur, non quia non insaniantur, sed quia eorum saltus conformes sunt sono, quem ei pulsat mūdus. Alij vero sunt iustorum saltus, qui stultitia videntur amatoribus seculi huius, cum tamen sapientia pleni sint: quos significauit saltus Dauidis ante arcam, quos irrisit Michol. Stulti hi saltus apparent mundo, quia non audit interiorum sonum, quem Deus pulsat iustis, cui aptantur. An non crux Christi stultitia apparuit? Sed sic saltandi promittit Deus non dimidium regni, ut Herodes, sed integrum regnum cælorum.

Cum autem petiisset caput Ioannis, contristatus est rex: sed propter discubentes, &c. Ne iudicaretur in infidus verbo tuo discubentibus, occidit Ioannem. Ita mūdani homines, cum ab alijs cernuntur, promissis stant, non

non ut fidem seruent, sed ut seruare videantur. Sic proper discubentes Herodes fidem seruat pueræ. Tu vero Deo dedisti fidem in conversione tua coram vniuersa curia cœlesti, quæ tunc lætata fuit, nec tamen illud seruas. Fidem adstrinxisti homini, & eam seruas, eum Deo datam fidem irritam facies?

Præcepit adferri caput Ioannis in disco, &c. In extremâ conuiuij escam caput Ioannis in disco adseritur: quod etiam barbari horrere consueuerunt. Quis non cum è conuiuio ad carcerem cursari videret, putaret Prophetam dimitti? Quid cum funeribus voluptati? Merito vero pretiosissimum caput à vilissima foemina tollendum est, & Ecclesiæ in disco tradendum; illa capit hoc in digno habebit pretio.

Sed singulas huius capitis partes attendamus: Cerde oculos in ipsa morte sceleris tui testes, aures santes conspectum delitiarum. Clauduntur lumina non tam mortis necessitate, quam horrore luxuriæ. Cerne aures, quæ in auditu auris obedientur Domino. Cerne palatum, quod nil præter locustas & mel sylvestre comedit: os aureum illud exangue, cuius sententiam ferre non poteras; conticefecit & adhuc timetur: quas emisit os illud voces, cum viam salutis vniuersæ terræ prædicti? Si interiora capitum aspiciamus, pretiosius apparet. Ioannes, qui humilia & modestia de se cogitat, indignum se dicit, ut soluat corrigiam calceamentis. Vtè hoc caput est lucerna ardens & lucens, & ideo super candela brum ponì debet, ut luceat omnibus, qui in domo Ecclesia sunt. Audiemus nos hoc caput, quod ad nos clamat, ne similes simus Herodi, qui non audiuit, sed decollavit.

*Amb. lib. 3.  
de virg.*

*Luc. 3.*

*Ioan. 5.*

*Luc. 23.*

Qui ideo verbum audire non meruit à Christo in passione, qui eius vocem Ioannem in medio

sustulerat. Nos ergo Ioan-

nem audiamus

&c.

# FESTA SEPTEM- BRIS.

IN NATIVITATE B. MA-  
riæ Virginis.

THEMA: *De quanatus est I E S V S, qui vocatur  
Christus. Matt. 1.*

**H**odierna die proponitur nobis contemplanda  
vera Dei domus, quæ sine dubio Mariæ est, in  
qua ille propriè & verè requieuit. In hac Dei  
domo omni pulsanti aperitur, & omni petenti tribuitur  
ad eam ergo cum fiducia accedamus illam salutantes,  
Ave Maria.

Naturale inest desiderium artifici præclaro efficien-  
di opus aliquod suæ artis, omnia numeris absolutū,  
in sui gloriam & artis suæ ostensionem; quod etiam si-  
mul sic exemplar & forma aliorum operum, quæ effe-  
cturus est. Hoc verò maximè conuenit primo artifici  
Deo Opt Max, qui omnia operatus est, ut splēdeat eius  
diuina gloria & bonitas manifestetur: cū *omnia propier  
semetipj in operatus sit Dominus*, tum in operibus naturæ,  
tum in operibus gratiæ. In operibus naturæ constituit  
Luciferum: In operibus vero gratiæ, vbi gratia omni-  
nō fuit gratia, elegit Mariam, quæ in gratia perfectissi-  
ma fuit, & gratiæ exemplar meritò dici potest.

Has vero gratiæ immensas diuinas ostendit Maria  
in yniuersa vita, & operibus. Et valde mirabilis appetet  
gratia in natura humana magis quam in Angelica.  
Hoc ergo operum Dei mirabilius est inter gratiæ gratū  
facientis opera, quod natura humana ex se varia fuerit  
& infirma, in Maria tanta ornata sit gratia: ut cum libe-  
rè operaretur, semper tamen gratiæ ductum sequuta  
fuerit in omni cogitatione, verbo & opere; nec vñquā  
agratia declinauerit vel yna linea. Celi non seruant  
tantum ordinem ac Mariæ: illi enim aliquando retro-  
cesserunt, aliquando steterunt: sed Maria stabilis terra  
est & immobilis.

4. Reg. 20.  
Iof. 20.

Hac

Hac verò in re nos decet imitari Mariam, *contemplat̄es ne quid desit gratia Dei*. Quam facile verò dei scimus? Aura tenuis nos prosternit; verbum leue nos vuln̄erat̄; res nihil nos detinet. Licet vniuersus mundus in te insurgeret, adhuc tamen stare deberes. Superior om̄ib⁹ dæmonib⁹ es, cūm gratia Dei om̄ia potes in eo, qui te confortat; ne ergo desis gratiæ. Cura pro modo tuo exemplar gratiæ inueniri, ut videant homines opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui est Matt. 5. in celis.

Cum igitur Maria tanta gratia ornata procedat, Angelisque sanctis mirabilis, quos pulchritudine sua laetificat, sed & vniuersos homines laetitia afficit: illa enim veniente remedium aduenit mundi, nox seculi finita est, & nobis surrexit pulchra aurora: Merito in hac nativitate vniuersus mundus laetatur, diemque festum agit.

Lætatur 1. Deus; veluti solet artifex gaudere, cum perficit opus optimum, quod illi maximè placet. Condito hoc vniuerso requieuit Deus die septima, id est, gauisus est, ut Hebræa vox sonat, & placuit Deo opus quod fecerat. Si autem lætatus est, cum fecisset terræno Adamo domum conuenientem, quid mirum si delectetur constituta domo secundo Adæ cælesti? *Quia quem cœli capere non poterant, suo gremio comulit.* Lætantur 2. Angeli eorum nata Regina, per quam sedes Angelorum vacuæ restaurandæ sunt. Lætatur etiam vniuersus mundus, ut Ecclesia canit: Nativitas tua Dei genitrix Virgo gaudium annunciat vniuerso mundo; ex teenim ortus est sol iustitiae CHRISTVS Deus noster &c.

Ex dictis verò nobis colligendum est diem nobis iam esse Maria præsente: quid ergo? Abiçiamus opera tenebrarum, & induamur arma lucis. Inimica tenebrarum aurora est, quæ eas fugat: inimica peccati Maria est. Sicut ergo qui diligitis Dominum, odite malum: ita qui diligitis Mariam, omne peccatum fugite; non sitis noctis filii & tenebrarum, sed lucis & dei.

Sed iam operæ premium est videre, quid de hac tanta Virgine loquatur Euangelista Matthæus. Euangelij initium est, quod nobis Ecclesia hodierna festiuitate proponit

proponit, Liber generationis IESV Christi, Librum alterū scripsit Moyses de quo ipse loquitur: Hic est liber generationis Adam: nam cū omnia propter Adam condita sint, ideo eius liber dicitur. Sed est nunc alter liber generationis IESV CHRISTI; Christi dicitur, quia omnia propter ipsum, & in ipso condita sunt universa, sive quae in celis, sive quae in terris. Sed iste liber dicitur Euangeliū, id est bonum nuntium; quia in eo mundi reparatio, culpæ euacuatio, & omnis mali remedium describitur. In hoc verò generatio & posteritas Christi, qui generationem aliam diuersam omnino à generatione Adam in mundum induxit, de qua Psalm. *Hec est generatio querentium Dominum, querentium faciem Dei Iacob.* Quare sicut portavimus imaginem terreni, ita portemus imaginem celestis. Hic ergò liber generationis IESV Christi gaudium continet & lætitiam.

Vis hoc tuis oculis subiici? Audi in conclusione huius libri Euangelistam, *De qua natus est IESVS*, qui vocatur Christus. Sed obsecrò non amplius habes, quod dicas de Maria? nihil aliud in Maria vidisti laude dignū? Certe Matthæus videns, quod ex Maria natus est IESVS, multò maius existimauit esse quod Deum habeat filium, quā si infinitos haberet, quantumlibet sanctissimos filios: ideoq; sancti Angeli summè diuinam gloriam affectantes, de Maria, cui sedes & corona regnati seruata erāt, maximè latati sunt, quod nouerunt per eam summè Deum glorificandum. Infinita quoq; gloria patri est, taliter habere filium; sicq; ait se glorificans: *Filius meus es tu ego hodie genui te. Et. Hic es filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.*

Dolebant quoque Sancti innumera peccata videntes, quibus Deus offendebatur: consolatione verò & gaudio afficiebantur: intelligentes, Mariam matrem Dei venturam in mundum, quæ bonitate & meritis suis totius mundi peccata victura erat. Quia igitur mūdus expectabat hanc fortē mulierem, quæ caput contereret serpentis, quæ Deum ad terras traheret; satis fuit dixisse; *De qua natus est IESVS.* Est enim illa mundi gaudium; quia ex illa ortus est sol iustitiae Christus Deus noster. Cumque illa in mundo nata fuit, continuo Deus domus conueniens extitit, qui erat desiderium collum eternum.

Col. 1.

Psal. 23.  
1. Cor. 15.Psal. 2.  
Matt. 17.

Ecclesia.

## B. MARIAE VIRG.

177

terrorum : & desideratus cunctis gentibus : omnia enim bona in eius aduentu promissa erant. Sed ille ad nos venire recusabat; quia digna habitatio non erat, quæ cum exciperet. Attende omnes, quæ in hodierno Eu-  
angelio numerantur, & in omnibus spinas videbis. Ge-  
nuit Obeïb ex Ruth: hæc sancta erat mulier; sed ecce spi-  
nam, ex gentibus orta erat. David genuit Salomonem ex  
ea, quæ fuit Virgine. En spinam; Bersabee hæc fuit adulter-  
ia. Præterea Iudas genuit Iheros & Zaram de Thamar, scilicet ex incestu. Veniat ergo Maria, quæ est lilyum inter  
spinias; in quæ spina nulla cauenda est, in qua secura Cantic. 2.  
Deo habitat sit; quia elegit eam in habitationem sibi. Vnde  
de illa ait: Fecit mihi magna, qui potens est, & sanctum no Psalm. 131.  
men eius. Maxima ergo causa lætitiae est. Maria mun- Luc. 1.  
do, quia ex ea ortus est sol iustitiae; quia Deo domus  
digna iam est in mundo.

Gene. 47.  
Agg. 2.

Nec tantum Deo constructa domus est in Maria, sed & omnibus nobis. Tabernaculum nostrum Maria est & requies nostra. Est enim Maria vniuersalis interpellatrix, omnium mater, gallina pullos congregans; turris David omnes protegens, est refugium in omni tribulatione, absconditio in omni tentatione, misericordia visceribus abundat in omnes pauperes.

Eam vero nos imitemur, eam sequamur. Primo ut dignam in mentibz nostris domum præparamus Deo nostro. Illa Dei domus fuit, & nostum templum Dei esse possumus: templum Dei sanctum est, quod estis vos. Illa mater Dei fuit, & nos possumus matres Dei esse. Sed maximum hoc est, inquires; quomodo huius tantæ dignitatis possumus esse participes? Sed ipse hoc docet, qui de Virgine natus est, dicens: Quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei? Quicunque enim fecerit voluntatem patrum mei, qui in celis est, ipse meus frater, soror, & mater est. Tanta res est Dei verbum audire, & illud custodire, vt illud faciens Dei dicatur mater. Maxima plane & inaudita dignitas. Si tibi diceretur, facilem tibi viam es- se, vt Rex sis; quam anxiè interrogares, qua ratione tantam dignitatem assequi potero: Dicitur vero tibi, potes esse Dei mater, quoniam & Deus; & hoc auditio tor- pes? Audi verbum & custodi illud, emunda cor tuum, vt ad illud Deus descendat. Secundum vero in Maria

## IN NATIVITATE

imitandum est, vt quisque prout illi possibile fuerit  
refugium sit pauperis. Quo res nobilior atque perfe-  
ctor è magis se magisque diffundit, & alijs bene fa-  
cit. Hinc Deus infinitè se communicat, & inter creatu-  
ras Mariæ Deo propinquissima. Tibi ergò eadem cura  
sit: & ratio: quia pauper filius Christi est, filius Mariæ  
Deum reficis, cùm pauperem cibas; Mariam pascis,  
cùm pauperi escas das. Hinc tertio colligitur quanta  
dulcedine ac charitate respiciat iustos vniuersos. Eius  
charitatis ignis quantus sit, illud facile ostendit, quod  
in se continuuit infinitum celi ignem. Tu ergò tanto  
charitatis igne, vt mater Dei, prosequeris filios & fra-  
tres tuos: vt illa sit tibi refugij domus in omni ne-  
cessitate, & angustia cum spirituali, tum temporali. Cùm  
enim templum Salomonis Mariæ figura fuerit, in ea  
inuenienda sunt præcipue, quæ illi templo fuerunt à  
Deo concessa. &c.

IN EXALTATIONE  
S. Crucis.

THE M A : Nunc iudicium est mundi; nunc princeps  
huius mundi ejcietur foras. Et ego si exalta-  
tus fuero à terra, omnia traham ad  
meipsum. Ioan. 12.

I. Cor. I.

Zedn. 19.

**N**unquam à memoria nostra Crux excidere de-  
bet: quia per ipsam vita nobis concessa est; ei  
vitam & vniuersa bona debemus. Simul vti-  
lissima nobis hæc memoria est Crucis, & Christi in ea  
crucifixi: illi enim recordatio mira in nobis operatur:  
nam his qui salvi sunt, id est nobis, est Dei virtus: quia for-  
titudo Christi in cruce est; dum per eam à patre obti-  
nuit mundi reconciliationem, & à nobis plura obtinet  
virtutum opera, vt hodiè dicit: Omnia traham ad meip-  
sum. Sed vt illius agnoscamus mysteria, opus nobis est  
gratia, & eam nobis obtinebit Maria, que stabat iuxta  
crucem Iesu.

Ad Crucis exaltat onem & honorem illud impre-  
mis

S. C R V C I S.

179

mis facit, quod Christus eam honorauit, dum ea thronum fecit regni sui, in quo regnare voluit; & exaltari se dicit, cum in ea ponitur. Ita testatur Psal. Dicite in nationibus, quia Dominus regnauit a ligno. A cruce vero regnare Christus dicitur, quia ibi superauit diabolum, & mortem: ibi omnia traxit ad se, & data est ei potestas in celo & in terra. Figi vero in Cruce clavis voluit, ut regni eius stabilitas ac firmitas ostenderetur; quia regni eius non erit finis. *Luc. 4.*

*Psal. 95.*

*Matth. 28.*

*Ioan. 3.*

Eius
quod
tanto
& fra-
ni ne-
Cum
in ca-
runt à

E
incep-
a-

ere de-
est; ei
al viti-
i inca-
eratur;
alia for-
obti-
btinet
meip-
bis est
inxia
impri-
mis

Hoc vero facto sic Crucem honorauit, ut quae prius fuerat maledictum, nunc sit supra capita Principum. Amplius autem exaltari non potuit, quam quod adoratione latræ in Christo adoretur. Impletumque est illud Ezech. Ego Dominus humiliavi lignum sublime, & ex altari lignum humile, & fasciæ lignum viride, & frondes *Ezech. 17.* *Hieron. 3.* seci lignum aridum: hoc intelligit Hier. de Cruce, ubi demonis regnum dissipatum est, & Christi regnum erectum. Lignum profecto humile Crux fuerat, sed exaltatum a Christo Domino mirum in modum fuit; ut iam homines dicant: Mibi absit gloriari, nisi in Cruce Domini nostri IESV Christi. Sicut enim nubes nigra pulcherrima redditur, si Sol occidens radios in illam mittat: ita occidens CHRISTVS in Crucem radios suos mittens, eam illustrissimam ac omnibus honorabilem reddidit.

Sed quid obsecro mirum, scilicet Crux venerabilis appareat; cum olim ante Christum in veneratione fuerit habitat? Audi quid Paul. de Jacob dicit: Fide Iacob moriens singulos filiorum Joseph benedixit, & adorauit fratrem virga eius; id est crucem, quæ erat in fastigio virgæ, dixique, salutem tuum expectabo Domine, & sic obiit cruce adorata, motu consideratione potestatis Christi. Et quia aratum cum iugo fuit sceptrum, seu *Pier. lib. 42.* virga potestatis Aegyptiorum, cuius si attendamus *Hierogl. 6.* summitatem, crucem reperiemus; fide adorasse dicitur Jacob, quia ibi crucem Christi & Christum crucifixum adorauit, quem fide cognouit, dum eum expectare se dicit.

Sed iam mira, quæ in Cruce perfecit Christus, in Euangeliō videamus. Ait ergo: Nunc iudicium est mundi, id est, adhuc tempus mortis meæ, in quo ferenda est

M. 2

sec-

sententia pro homine contra dæmonem ; & iusto iudicio eripiens homo est à potestate eius, cui traditus fuerat à Deo Cūm verò dicitur homo iustè dæmoni traditus, non est intelligendum dæmonem ius habere aut iustitiam ex seipso in hominem ; sed Deus eum iustè tradidit, sicut homo reus traditur iustè tortori, in quem nullum ius tortor habet, sed iudex iustè tradit; sic quia homo se à dæmoni vinci permisit, iustè à Deo ipsis dæmonis potestati traditus fuit, vt ei subditus sit Potuisset autem Deus sua potestate hominem liberare sine vlla iniuria dæmonis : sicut iudex potest liberare reum traditum tortori sine vlla tortori iniuria facta aut iniustitia: sed noluit hac potestia vti, sed aliam iustitiae viam inijt. Hæc verò iustitiae via fuit, Deus homo factus. Et cūm dæmon in hominē lœviebat, diuīng iustitiae limites transgressus non est. Cūm verò in Christum innocentem , dæmonique non subditum desævit, eum tentans & occidi curans, concessæ sibi à Deo potestatis terminum transilijt; & idè dæmon damnatione factus est dignus : & ita sententia in cūm iustè lata est, vt qui manum misit in eum, qui dominij ipsis non erat, dominio priuetur eorum, quos prius sub se habebat: & sic homo erutus est de potestate tenebrarum. Et hoc significat, cūm ait: *Nunc iudicium est mundi, ad quem nemp̄ homo pertineat, ad me, an ad dæmonem.* Iudicabitur verò ad me pertinere tanquam ad verum Principem, dæmon exspoliabitur dominios & hoc est, quod addit. *Nunc Princeps huius mundi ejicietur foras.* dicitur Diabolus princeps hujus mundi propter peccatum & mortem : Nam cūm diabolus per superbiam principatum appeteret, nec in cælo habere posset, cum in terra quæsivit & per peccatum regnauit in orbe terrarum.

Sed quomodo foras missus est? Christus diaboli principatum destruxit, quantum ad ius & potestatem ; potest enim homo, vtens gratia Christi, dæmonem superare. Si verò homo velit sub peccato esse, manebit in dæmonis potestate spontaneè, non coacte. Et idè quantum ad possessionem non penitus cieclus foras est dæmon : licet multa ex parte etiam possessio ab eo ablata sit.

**Homo quo  
modo tradi  
tus dæmoni  
dicatur.**

Simile.

Simile.

Maxima profectio hominis miseria erat, cum cap-  
tiuus a dæmone teneretur, & ideo summa fuit miseri-  
cordia, cum ab illius potestate liberatus est. Nudus re-Allegoria.  
lictus est homo per peccatum in paradiso, sed opera  
fuit eius nuditas ueste pellicea: nuditas vero animæ  
multo erat deterior; operiri non potuit animantium  
pellibus; operuit vero hanc Christus charitate sua, &  
cruce.

Exponit deinde qua via princeps omnium sit con-  
stituendus, & ait: *Et ego si exaltatus fuero a terra omnia tra-  
ham ad meipsum.* id est, diaboli principatu destruncto e-  
go vniuersorum Princeps existam; quia omnium sum  
redemptor & iudex. *Vel omnes trahere dicitur praede Augu. tract.*  
*fluitatos.* Omnes vero istos baculo crucis acquisiuit scilicet in Ioan.  
Christus, sicut olim Iacob duies factus est, & regressus Gene. 32.  
duabus turmis; cum tamen ex patris domo solum ba. &c. 28.  
culum sumpsisse dicatur. Christus enim è domo patris Allegoria,  
in mundum veniens nihil præter Crucem accepit, que  
illius baculus fuit. Sed præclarus hic baculus est eo. n.  
omnia traxit ad se, & omnium Dominum se fecit. Simili  
vero ratione nos exaltandos nouerimus, si multa Dei  
ciusa patiamur: nam de laboribus iusti dicitur: *Hone- Sapien. 10.*  
*Baruit illum in laboribus, & compleuit labores illum.* Quae in Gal. 6.  
gitur gloria fideli est? Certè si glorieretur in Cruce Crux  
enim arbor est vita, qua salutem animæ per gratiam,  
& eternam consequi possumus.

Sed quid est, *omnia traham ad me,* illud enim traham  
viam quandam importat? Hanc vero Christus intulit  
homini bus ex cruce: eam enim bonitatem ac dilectionem  
in homines ostendit, ut quasi compellat nos eum  
diligere. Quid vero dicit turba, audita Christi Crucis?  
*Nos audiuiimus ex lege, quia Christus manet in eternum.* Sed  
non attendebant etiā lege prædictam mortem Christi.  
Illi nam enim multa de ea dixerat: *Si posuerit pro peccato a- Isa. 53.*  
*niam suam, videbit semen longeum.* &c. Et Daniel ait. Oc- Daniel. 9.  
tideretur Christus.

Respondit Iesus & dixit: *Aduce modicum lumen in vo-  
bis est;* q. d. Ad hoc modicum tempus superest, in quo  
ego, qui lumen sum, ero in vobis veritatem docens, &  
vam vitæ vobis tradens: *ambulate ergo, dum hanc lucem*  
*vobiscum habetis;* ne si nunc lucem neglexeritis, com-

182 IN EXALTATIONE

prehendamini à tenebris, lumen Christus fuit, qui via  
vitæ ostendit Crucem esse, quam qui non tenent, com-  
prehenduntur à tenebris; quia nulla alia in cælum via  
est, nisi Christi Crux: Et sicut ille crucifixus est, ita o-  
mnes crucifigi oportet, qui viam in cælum tenent.  
Hinc Paul. *Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum  
vitiis & concupiscentiis suis.* Non anima solum crucifi-  
genda est, sed & caro. Non enim sat est animam, con-  
tinere diuino timore ac meditatione, nisi corpus cru-  
cifigatur castigatione. Sicut enim primum ferrum i-  
gatur, sed deinde tunditur ierbibus, ut efformetur: ita  
homo in meditatione ignitur, sed afflictione & corporis  
maceratione in diuersa virtutum officia efforma-  
tur. Tunc ergo anima fortis est, cum illa crucifixus  
corpus etiam crucifigit. Quia cum timor legis pro-  
prius erat, eo caro non ita configebatur, ac gratia. In  
lege vero Euangelica configitur plene caro per gra-  
tiam & charitatem, qua anima sponsæ vulnerata est.  
Hodiè ergo exaltatur ab Heraclio C.R.V.X; exalte-  
mus nos eam, crucifigentes in ipsa animas & corpora no-  
stra. &cæt.

*Galat. 5.*

*Simile.*

*Act. 6.*

---

IN FESTO S. MATTHÆI,  
Apostoli, & Euangelistæ.

THEMA: *Vidit I E S U S hominem sedentem  
in telonio, Matthæum nomine.*

Matth. 9.

*¶ Simili-*

**S**I-C V;T Apelles eximus pictor Helenam in ta-  
bula depinxit mira pulchritudine, & seipsum in  
eadem: Ita diuinus pictor Matthæus Christum  
Dominum in suo depinxit Euangeliō diuina quadam  
arte; scq; ipsum in eodem nunc depingit, non quidem  
vanè vt Apelles, sed humiliter, vt Apostolum decebat;  
vt Christi misericordia magis appareat.

In festo S. Matthæi eius nobis proponitur conuer-  
sio, qua cum è telonio in Apostolum & Euangeli-  
stam suum Deus vocavit; auferens ex eius manibus.

librum

librum telonij , & dans illi librum historie magnalium Dei ; & ex infima sorte hominum euerxit in altissimam Ecclesiae dignitatem , quæ Apostolica est , & assumpsit in Consilarium suum , dum Euangelistam fecit . Septimo loco numeratur Matthæus inter Apostolos , & septimum fundamentum cælestis Hierusalem Chrysolitus est , qui aureo colore translucet cum marini coloris similitudine . Matthæus in hac gemma indicatur , qui maris i. seculi huius colorem aliquando habuit , cum publicanus esset : postea vero sapientia & charitate fulsit ut aurum .

Apos.

Sed in hac Matthæi vocatione illud attende , quod sicut , ut ostenderet Deus potentiam & sapientiam suam , infirma mundi elegit , ut non glorietur omnis caro : ita ut summam ostenderet misericordiam , maximos elegit peccatores , ut Paulum , & Matthæum : Ut nouerit peccator , se non solum esse à gratia excludendum , si sibi propiciat ; sed nec à maxima gratia : cum maximos peccatores principes regni sui C H R I S T V S fecerit . maximum profectò malum peccatum est , adeò malum , ut maius malum vnum peccatum sit , quam vniuersa illa poenæ mala , quæ impij omnes in inferno patiuntur . Si vero a deo malum est vnicum peccatum , quantum obsecrò erit innumera peccata , in quæ homo ex consuetudine incidit , & in quibus sedet , quasi in pestilentia cathedra , in qua ille sedebat , qui non stare , sed in telonio sedere dicitur ? Tria significat peccatoris mala Psalm. cùm ait : Beatus vir , qui non abiit in consilio impiorum , & in via peccatorum non stetit , & in cathedra pestilentie non sedet . In consilium impiorum abiit , qui semel aut bis peccavit : sed in via peccatorum stetit , qui gradum in peccato fixit , qui habitum pecandi contraxit , & qui nō peccat per imprudentia , sed cōsulto & cogitatio : in cathedra pestilentie sedet , qui vita & doctrina peccata effudit in alios : quia aliorum vitium more pestis grassatur , & alios inficit . Et huiusmodi designatur Matthæus fuisse , cùm dicitur , sedens in telonio , vt in propria mercatorij cathedra . Pro diuersitate enim horum pestiferorum hominum diuersæ eis cathedrae

Psalm. I.

eccommodantur. Magdalena sedebat in cathedra delitatarum: Saulus in cathedra persecutorum. Cauendum maximè ab hoc statu, qui summi periculi est.

Sed num tanto malo remedium est? Est certè: quia licet grauissima infirmitas sit, Deo tamen nulla est insanabilis, qui hodie medicum se dicit, qui è cælis descendit, vt nos visitaret. Et sanguis illius medicina est potentissima, qua omnis infirmitas facile curatur. Ut verò id nobis cōpertum esset, hodie hominem sanat, qui in cathedra pestilentie sedebat. Eo ergò inspecto fidendum nobis omnibus est, si diuina gracia vti voluerimus. Videmus hodie Matthēum eductum de lacu miseria, & de luto faciū, ergò sperare in domino. Attendamus nunc Matthæi curationem, vt speremus; &c, quo pacto sanandi simus, videamus.

Cum transfret inde Iesus, vidit: hominē. Non solum cum aspexit oculis corporis, sicut cæteros, sed magis oculis animi, oculis gratiarū. Sicut enim Sol aspectu suo plurima ac pretiosa metalla producit in terra visceribus: ita Christus Sol iustitiae in corde Matthæi diuersa germina virtutum aspectu suo produxit. Hinc orat Psal. Respice in me, & miserere mei. Facile enim est in oculis Domini honestare pauperem. Oculi Domini super iustos: & resplendens in electos illius.

Sed & allocutus est, dicens, Sequere me: & surgens servatus es eum. Non sunt leuitatis arguendi Apostoli, vt Julianus & Porphyrius volebant, quod statim à Christo vocati, eum fuerint secuti, quem nō agnoscetbant. Non erat illi experti diuinæ vocationis, quo enim virtutis agentis maior est, eo citius operatur. Hanc hominum obedientiā ad vocē Christi eos vocantis prædictit Hierem, dicens: Perdix souit, quæ non peperit, fecit diuitias suas nō cum iudicio: in nouissimo dierū suorū derelinquet eas. Quædam perdices steriles sunt; quæ cùm propria oua non habeant, aliena furantur, & eis incubant; sed cùm foetus adoluerit, & audierit vocē matris proprię, quæ oua genuit, derelinquit alienam matrem. Id cùm dæmone agendum Prophetæ denuntiat. Sterilis quidem dæmon est hominem ille non genuit, sed furatus fuerat. Procreauerat Dæmon homines sibi in filios, cùm tamen Dei essent. Venit verò Christus verus pa-

**Psalm. 49.**

**&c. 33.**

**Simile.**

**Psalm. 24.**

**Exod. 2.**

**Psalm. 33.**

**Sep. 4.**

**Terem. 17.**

**Hierem. in**

**Iere 17.**

**Amb. lib. 6.**

**Hexam. c. 3.**

**&c. epi. 48.**

**Euseb. Emis.**

**hom. 11. In**

**Pasch.**

IENS,

zens, & vocem emisit, cum vocauit ad se homines. Quid illi faciant, nisi relicta adulterina matre ad veram euolare? Id nunc Marthæ us præstat audita Christi voce. Lucebat in Christi facie diuinitas, qua homines facile ad se trahebat. Sicut ferrum igniuum ignitur: & quemadmodum Magnes ad se trahit ferrum aliud: illud verò ferrum immediatè magneti vnitum à magnete accipit, vt aliud & aliud ferrum ad se trahat: ita diuinum verbum ad se traxit humanitatem Christi, sibique immediatè vniuit; humanitas verò illa, assumpta à Verbo, ab eo vim accepit trahendi ad se homines vocatione ac verbo. Cum enim tubæ Moysi datae fuerunt à Deo, vt conuocaret Israel dictum est: *Si semel clanxeris, venient ad te Principes capita multitudinis Israel:* satis ergo esse dicitur Apostolis, qui Principes & capita erant, quod semel clanxerit Christus, quod semel vocaret, vt venirent, & sequerentur eum.

Sed attende, ò Matthæe, quem sequaris! ad crucem enim properat. Sed recta virtutis ratione, atque secū: si secutus Christū fuerit, quod de Christo factū fuerit, de me etiā fiet. Hinc Ier. ait. *Non sum turbatus te pastorem sequens: quia magna gloria sequitur Domini;* sicut viii. ras maxima, alia sequi. Cordatè igitur Mattheus vmbbris relictis Christū sequitur. Præcedere impossibile est, aut etiam comitari; quod potest, præstat, dum Iesum sequitur.

*Ioan. 18.  
Ier. 17.  
Ecccl. 32.*

Mirabilis planè Christus ostenditur in visu & verbo, dum eis tantam in Matthæo mutationem efficit, vt omnia relinquat, ipsum sequatur, conuiuium paret, publicanos vocet, & ad Christum eos trahat: quisnam vniuersa ista operatus est? visus & verbum Christi. A. Allegoriar attendens se adiutam à Deo in maximo discrimine vitæ filii sui, & vim diuini respectus experta ait: *Tu plumbum.* *Verè Deus es, qui sic respexit me:* codem modo Matthæus, cùm attendit Christum se respiciēt, vim tantam Matt. expertus est in corde, vt meritò dicat. *Tu Deus es, qui sic respexit me,* qui ea virtute oculorum prædictus es, vt cor mutes. Relictus igitur omnibus secutus est Dominum. Non incepit solam, sed & consummauit. Multi incipiunt, sed non consummant. Qui Zaram similes sunt, Allegoria, qui nasci incipiunt in spirituali vita, sed paruo dolore Gen. 38. aut difficultate oblatis facile retrocedunt. Hi cùm re-

*Luc. 9.*

*spiciunt retrò, non sunt apti regno Dei.* Alius illum præripiet, qui similis sit Phares, qui intrepidus nascitur.

*Luc. 5.*

*Fecit verò conuiuum magnum in domo,* Lucas addit<sup>s</sup> sua, Matthæus verò solum ait, *in domo*, quia omnia reliquit ex animo, nec domum iudicabat suam, sed communem omnibus. *Conuiuum verò facit in lætitiae signū.* Si enim Herodes infeliciter natus diem natalis sui insigni conuiuo celebrat; cur non celebretur dies, quo in vitam spiritualem & æternam regeneretur homo?

*Allegori-  
cū exem-  
plum.*

quoniam prius mortuus fuerat, & reuixit perierat, & inventus est. Abraham fecit conuiuum in die ablactionis Isaac: ita Matthæus videns se ablactum à venenatis mundi diuitijs, & ad solidiorem cibum cælestem transflatum, conuiuum parat. An non lætetur homo ereptus à durissima seruitute, & magnis diratis opibus: si cut Israelites diem exitus de Argypci seruitute Paschate perpetuo Dei iussu celebrabat. Quidn lætetur Matthæus à durissima ereptus seruitute peccati, & cælestibus donis locupletatus? Hac libertate donatus Eunuchus Candax ibat per viam suam gaudens.

*Luc. 15.*

Ex hoc verò gaudio prouenit, alios ad Christum vocare peccatores, vt Matthæus fecit. Id enim distat inter amorem cælestium, & terrenorum; quod qui terrena diligit, ea sibi soli seruare cupit: qui verò cælestia bona inuenit, ea omnibus communicare cupit. Inueniunt pauperes illi escas & dixitias, & aiunt: *Sceleris arguemur, si tacerimus:* quid non dicant, qui cælestia inuenierunt? Hinc Ioan. *Qui audit, dicit veni.*

*Gen. 21.*

Murmurant Pharisei, sed responderet Christus: *Misericordiam volo, & non sacrificium,* id est, plusquam sacrificium. Sed dubitas, quare misericordia præponatur sacrificijs? *N* quia misericordia corporalis, multò magis spiritualis, per seipsum Deo grata est: sacrificium verò nequaquam, sed propter Dei institutionem ad tempus, & devotionem offerentium. *2* Licet sacrificia actus sint religionis, quæ est præcipua moralium virtutum; tamen misericordia hic dicitur non illa præcise, sed vt charitatem includit. Charitas verò religionem superat. Misericordiam verò in Matthæum Christus plenissimè effudit: *Vidit Matthæum, cum eum prædestinans: inde sequitur, ut cum vocaret, dicens,* sequ-

*Exod. 12.**Exemplū  
allegoricū.**Simile.**Exod. 12.**Allegori-  
cū exem-  
plum.**Alt. 8.**4. Reg. 7.**Apoc. 7.2.**Ose. 6.**Greg. bo. 19.**in Ezech.**Rom. 8.*

sequere me traxit ad se liberè & ineffabiliter. Statim iu-  
flificauit, cum eum secutus est; & tandem magnificauit,  
¶ glorificans efficiens illum Euangelistam, Apostolum,  
& miraculis illustrem. Et in celo glorificauit, ubi solum  
magnificus est Dominus Deus noster. &c.

## IN DIE S. MICHAELIS Archangeli.

THEMA: Angeli eorum semper vident faciem pa-  
tris mei, qui in celis est. Matth. 18.

**L**ocus iste ad dicendum amplissimus desiderat nō hominum eloquentium linguas, sed Angelorum;  
& hodiē maximē, cum de Angelis dicendum est.  
Ostendit Dominus Danieli Angelum in visione, &  
dicit: Vidi visionem grandem hanc, & non remansi in me **Dan 10.**  
fortitudo. In qua visione, vestis linea, qua vir vestitus erat,  
significat angelorum puritatem, cingulum aureum, cha-  
ritatem; corpus quasi Chrysolitus, immortalem; facies  
vt fulgor, summa agilitatem; oculi vt lampas, perspicia-  
cissimum intellectum; corpus vt es candens, eorum om-  
nia opera plena charitatis igne, quia ministros suos facit  
igrem videntes; vox vt multitudinis, fortitudinem plus  
quam vitilem. Et quis ad tantum spectaculum non  
paueat? Oculi nostri debiles & infirmi auxilio gratiae  
indigent; hanc petamus ab Angelorum Regina. Ad  
hanc enim, vt nunciaret remedium mundi, missus est  
**Angelus Gabriel.** Huius partum diuinis festis concele-  
brandum, facta est multitudo militie cœlestis exercitus. Hu-  
ius fugam in Aegyptum & redditum monuit **Angelus,**  
qui apparuit in somnis Ioseph. Huius perpetui socij in vita  
fuerunt Angeli. Offeramus ergo ei angelicam saluta-  
tionem dicentes cum Angelo, Ave Maria, &c.

**psal. 123.**

**Luc. 1.2.**

**Matt. 2.**

Hunc ordinem seruavit naturæ author in rerum  
creatione, in sublimioribus & perfectionibus collegit  
omnium inferiorū perfectiones. Et ideo Metaphysici  
dixerunt, essentias rerū esse sicut numeros; quia in superi-  
ore continetur inferior. Volēs ergo Scrutator noster uno  
yebo.

verbo complecti omnia, quæ de Angelis sancti tradiderunt, explicit summam eorum operationem, dices; semper vident faciem patris mei: & ex hac una, vt principio colliguntur omnia, quæ de Angelis nosse possumus; quæ ad duo præcipua reducuntur; primum de eorum substantia & nobilitate; secundum de cura erga nos, & perpetua vigilique custodia.

Primum colligitur ex his verbis, Angelos esse; quod vniuersa scriptura attestante manifesta fides est. Moy-  
*Chry. hom. 1.*  
 ïn Genes. &  
 fer. de ieish.  
*Aug. li 1. de*  
*clu. Dei c. 9.*  
*Alt. 25.*

non tantum sola fide constat, sed & lumine naturali, eos esse. Id assequuti sunt Plato, Aristoteles, & omnes, qui de natura philosophati sunt. Necesse est, ait D Tho.

*D. Thom. p.* ponere aliquas creaturas incorporeas. Deus enim crea-  
*q. 50. art. 4.* turam producit per intellectum & voluntatem. Vnde ad perfectionem vniuersi requiritur, quod sint aliquæ creature intellectuales. Et sic est perfecta similitudo artificiati ad idem, cum non solum assimilatur idea, sed etiam ipsi naturæ idea; quæ cum sit in Deo purus spiritus, necessarium fuit, esse creature omnino à materia separatas. Et tandem cum Dei perfecta sint opera, mundus hic omnino perfectus esset debuit. Eius vero perfectio est omni rerum genere constare. Genus vero vniuersum est corporeum, incorporeum, mixtum. Omnibus his constat, Angelis, corporibus, homine ex vitro; compacto. Denique necessarium est Angelos esse, ut conuenienter mundus corporeus gubernetur. Quis presideret omnibus corporibus, & ea tutaretur, nisi Angelus? quis hominem defendet, nisi Angelus? Nonne

*Heb. 1.*  
*Greg lib 17*  
*mor. ca 9 in*  
*Iob 25. &*  
*hom. 34 in*  
*Euang. Luc.*  
*15.*  
*Dan 7.*  
*Simile.*

omnes sunt administratorij spiritu, in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis eternæ? Omnes incumbunt operi salutis nostræ; sed non omnes executione; sicut omnes artifices ædificant domum, hi præcipiendo & dirigendo, illi excundo. Milia milium ministabant ei, & decies centena milia assistebant ei. Alij asistunt, alij ministrant. Et hac de causa Christus ait: An gelorum, nostri enim dicuntur proptertutelam.

Rex

Rex noster Deus regnum habet Angelorum super celos, omnino pacatum, ei que per omnia obediens, & omnino pulchritudine pacis securum. Vnde Psal. Laudata Ierusalem Dominum: qui posuit fines tuos pacem Est Deo *Psal. 47.* aliud regnum inobediens, in quo ei dicitur: Nolumus *Luc. 19.* hunc regnare super nos Et qui hodie dicit: Nōme Deo sub iesta erit anima mea? cras dicit: Quis noster Dominus est? *Psal. 61.* Et qui ad pedes confessarii positus ingentia promittit; inde exiens nec minima praestat. Huius ergo ciues regni iam obediunt, iam rebellant Veniant igitur ex pacatissimo regno fideles Dei ministri semper facientes voluntatem eius, qui praeasant nobis, gubernant nos, dirigi que pedes nostros in viam salutis, & pacis. *Psal. 102.* *Luc. 1.*

Inter hos spiritus praecipiuus est Michael, cuius hodie mater Ecclesia dulci memoria delectatur, cui universalis Ecclesiae cura demandata est, sicut olim Synagogae. Sic apud Dan. dicitur, Michael Princeps vester; & Mi-*Dan. 10.*  
*chael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui.* Egregia Angelorum facta nobis ob oculos ponit; quia nos defendunt, & pro nobis pugnant. Videt se Ecclesia verantem in periculo propter violentos hostes; vim faciebant, qui querabant animam meam. videt quia pauci in *Psal. 37.* ea viri; viriles animi deficiunt in Ecclesia, occidente *& 108.* Pharaone viros eius: muri virtutum ferè corruerunt. Allegoria. In tanto periculo quid faciat Ecclesia, nisi illud Psalm. *Exod. 1.* Leuani oculos meos in montes, vnde veniet auxilium mibi? *Psal. 120.* Venit ei in auxilium cœlestis exercitus, cuius dux Michael. Tali viso exercitu potest dicere, quod Helisæus: *4 Reg. 6.* *Plures sunt nobiscum, quam cum illis.* Mittit ergo nobis *Psal. 33.* Deus exercitus suos in exilium. Immittit Angelus Domini in circuus timentium eum, & eripiet eos. alij vertunt, castiga metabitur Angelus Domini, vi nos liberet. Certa est igitur salus nostra, si auxilio vti velimus, certaque victoriæ spes talibus auxilijs. Sed cum spiritum pondera. *Pro 16.* tu sis Dominus, Michael praefecit yniuerso operi Ecclesiæ militantis. Reliquorum Angelorum munus est animas custodiare, sed Michaelis tandem est eas suis coaptare locis, & pro nobis bellum gerere.

Sed quale fuit bellum hoc in celo factum nosse desideras? Planè inter spiritus spirituale fuit certamen, non carnale. Condidit Deus nouem Angelorum ordines,

nes, nobilissimos spiritus, in quos mirè effudit bontatis suæ diuitias. Ornauit eos mirabiliter largitate; intellectum eorum ornauit scientijs infusis: dedit eis voluntatem in bonum propensam: dedit tantam naturalem vim, ut omnia corpora eis obediant in locali motu. Non solum magnificentum se ostendit eis in naturalibus, sed maximè in gratiis: dedit eis gratiam tantam, ut vno actu excellentissimam gloriam meruerint. Et tanta fuit in eis gratia, ut quo illi uno actu peruererunt, homo difficilè perueriat innumeris. Cumque se Deus eis præbuerit adeo magnificentum, ex eis quidam eleuati sunt, & pulchritudinem suam intentantes in ea persistere, Dei oblii, volentes æquari ei. Eius enim fuit peccatum, quod appetit similius esse Deo, auertens appetitum à beatitudine supernaturali, quæ est ex gratia Dei, voluit hoc habere per virtutem suæ naturæ, non ex diuino auxilio; quod interpretatiuè est, Deum se esse velle. Et sic dicit apud Isa.

*Isa. 14.**Ezech. 28.*

*Apoc. 5.  
Michael. id  
est, quis vt  
Deus.*

*Apoc. 12.  
Gen. 3. 4. 10.*

*II.**Eph. 6.*

*Aug. lib. II.  
de ciuit. Dei*

*c. lib. 12 c. 1.**lib. 14. c. 1.**28 lib. 15. c.**1.2. 3. 4. 5.*

*in celum descendam, super astra Dei exaltabo solium meum, & similis ero alii simo. Et Ezech. Elevatum est cor tuum in de- core tuo; dixisti, Deus ego sum. Sed Michael & Angelicus videntes offendit hanc diuinæ maiestatis, Dei exerent vexillum, & contrarium omnino facientes ceciderunt in conspectu throni in facies suas, & adorauerunt Deum. Lucifer dicit, sedabo in monte testamento: Michael & Angeli eius procedunt. Ille, similis ero altissimo; Michael, QVI SIC VIT DSVS? Cum autem veritas Michaelis & Angelorum patuit, confusus est dæmon, & proiecitus est è cælo in æternum. Descendit diabolus in terram ira plenus, homini bellum indixit, vel potius Deo in homine: Vnde terre, quia desen- dit ad eam draco, habens iram magnam; & uno ictu deiecit primos nostros parentes, deinde Cain & eius posteritatem; & factionem improborum hominum secū iungens omnibus iustis perpetuum bellum indixit. Mitte Deus Michaelem & Angelos victores in iustorum auxilium. En iterum committitur preliū magnum in cælo, scilicet Ecclesia. Ante solum erat pugna spirituum cōtra spiritus: nunc spirituum & hominum cōtra spiritus & homines. Et Michael, qui dux fuit in bello, in cælo felicitabat eo gesto, idem ipse dux est bellum, quod in terra.*

*com-*

committitur. Nec solum invisibiliter pugnat, sed & visibiliter apparens Dei gessit negotia in terra, & iustorum se ducem ostendit: vt Israëlitis in Aegypto in columnam ignis excutientibus. Iosue, quem confortauit: Ge. Exod. 3. deoni, quem roboravit, vt cum 300. viris in numeros 30<sup>o</sup> 14. prosterneret Madianitas. Quis Dux currum ignitorum, qui erant in circuitu Heliæ? Quis angelus, qui Iud. 6. vna nocte 18000. Assyrios prostrauit? Hic venit in ad. 4. Reg. 6. iutorum Angelo, cui resistebat princeps regni Persa. 4. Reg. 19. rum. Fortissimi sine dubio exercitus sunt dæmonum Dan. 10. nos impugnantium, sed longè fortissimi Angelorum 30<sup>o</sup> 12. pro nobis pugnantium; ad charitatem incendentium, prudentiam docentium, castitatem suadentium, ad patientiam adhortantium, & sic in omni virtute nos confortantium. Sed interim, o homo, agnosce dignitatem tuam, pro quo uno tam diuturnum est bellum Quid est Job. 7. homo, Domine, quid sic magnificas eum? vt pro eo obtinendo mittas exercitum Angelorum? Tu vero, o homo, te pro nihilo inimico tradis, quasi nihil es!

Sed quia diuturnæ pugnæ sine grandi causa esse non solent, quid mouet inimicos nostros dæmones, vt nos perpetuo expugnent? tantè animis cælestibus iræ? Quid contra Angelos, vt custodiunt nos quasi pupillam oculi, nec unquam lassentur in pugna diuturna pro nobis inita? Bellum inter dæmonem & Deum est, sed materia belli homo est. Odium enim dæmonis in Deum summum est & perpetuum: quoniam perpetua pena maximaque afficitur à Deo. Hinc Psalm. Psal. 73. Superbia eorum, quia te oderunt, ascendit semper. velletque si posset, Deum in nihil redigere. Hanc rabiem in Deum exercere non potest, contra quem nihil potest. Videns ergo hominem imaginem & filium Dei, arbitratus est occasionem tenacum magnam Deo im properandi, & vilipendi, si hominem stimulet dæmonem, vt eum persequatur, sed maximè odium in ipsum DEV M. Maxima ergo cautela nobis caendum est à tanto inimico, vt diuus Petrus monet. O iners Christiane, qui audis tot te hostes crudelissimos habere, tanto te odio persequentes, quomo do dormis? Deinde quia propter DEV M. nobis præcipue aduersetur dæmon, & nos perdere curat quo-

quomodo non ad Deum pertinebit cura & defensio nostra? qui idcirco non contentus missione tot sanctorum angelorum in nostri auxilium, ipse descendit de cælis, & dux noster factus est, impletus illud; Propter nomen tuum dux mihi eris. Ecce prælium maximū. Christus & omnis militia cæli cum iustis ex hac parte; ex altera verò bestia cum omnibus impijs. Agnosce interim, miser homo, imbecillitatem tuam atque miseriam: In exercitu es Christi sub duce tanto, sub crucis vexillo, dæmoni formidabili, accessisti ad Sion multorum milium Angelorum frequentiam, in exercitu victore es: & adhuc tu iners, imbecillus, ut vincaris ab hostibus? Surge, induere fortitudine tua Sion. In omnibus sume scutum fidei, in quo possis omnia tela ne quis sim igne extingui.

*Isa. 52.  
Eph. 6.*

*Rom. 6.  
2. Pet. 2.*

*Col. 3.*

*Psal. 118.*

*2. Cor. 9.  
2. Tim. 2.*

Sed videamus arma inimicorum nostrorum præcipua. Omnia quæ in mundo sunt, eis arma sunt; & ex omnibus curant nobis conficerre venenum. Sed præcipue arma eorum sunt peruersæ inclinationes nostræ. Ideo monet Paul. Ne exhibeatis membra vestra armamiquitatis peccato, sed exhibeatis Deo tanquam ex mortuis vienes; & membra vestra arma iustitia Deo. Et Petr. monet, abstineat a carnalibus desiderijs, que militans aduersus animam. His armis dæmon contra nos pugnat, & sæpe expugnat: ideo mortificate membra vestra, que sunt super terram. Et in hunc sensum exponitur verbum Euangeli, quod nobis propositum est: Si oculus tuus scandalizat te, erue &c. id est, mortifica inordinatas sensuum affectiones, clade oculos tuos, & auerie, ne videant vanitatem: circuncide manus & pedes, & omnia, quæ in te sunt, ne sint armi peccati, hoc est, absconde eum, & proifice aste. Sed ait, dura haec pugna est contra passiones. Esto, sit dura. Sed si duram pugnam quidam inierunt solum pro gloria militari: tu qui pugnas pro gloria cælesti, terreberis pugnæ difficultate: Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiunt, nos autem incorruptam. Si placet corona, placet & pugna: non enim coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Quod si adeò acriter & instanter prote pugnat Angelus tuus, quomodo te pugnare oportet, cuius interest victoriam consequi? Sequere ergo eius ductum, acquiesce eius consiliis. Sed quod præcipuum Angeli consilium: utique humilitas, per quam ille stetit.

tit. Hanc docet hodie Christus parvulo proposito. Eo-  
usque potens est superbia, ut dicipulos Christi impe-  
tierit, qui accedunt ad Christum dicentes.

*Quis putat maior est in regno cælorum?* Et aduocans *I&S-*  
*SVS* parvulum, statuit in medio eorum. Si sic Christo pla-  
cet parvulus, & eius proprietates, quæ in eo natura  
sunt, non virtus; quantum placebit humilis, in quo  
haec virtutis nomen & rem habent? Ab initio mundi  
ostendit in parvulos dilectionem, eligens minores fi-  
lios in suos. In mundum veniens parvulos vocat ad se;  
quia humiles ei semper placuerunt: *Excelsus Dominus,*  
*& humilia respicit.* Dicit igitur: *Nisi efficiamini sicut parvuli.* *Psal. 137*  
Vide puerorum mores: quanta in eis innocentia,  
quanta simplicitas, quanta puritas, quanta humilitas?  
nulla in eis ambitio, nulla temporalium sollicitudo.  
*Nolite ergo pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote.* *1. Cor. 14.*  
Parvulus puer decorus, simplex, amabilis, & gratus est:  
adde ei intellectum, quid erit, nisi humanus Angelus?  
Talem te praesta, ut intres in regnum cælorum. Par-  
vulos sic dilexit Dominus, custodiens parvulos, ut pro-  
prie illos parvulus nasci dignatus sit: *parvulus enim na-*  
*tus est nobis.* Non audisti Helisæum parvulum effectum *Psal. 114.*  
*Isa. 9.*  
cum parvulo; & hac paruitate parvulum suscitasse? *4. Reg. 4.*  
*Allegoriæ.*  
Quid hoc significat, nisi quod Deus magnus parau-  
lorum amore factus est parvulus, & hac sua humilita-  
te nos suscitavit atque redemit? Magnus esse vis? effi-  
cere parvulus: ille enim verè magnus est, qui coram  
Deo talis est Superbi, sibi adhærentes, nihil verè sunt;  
hi putant se aliquid esse, cum nihil sint. Reuera hi humiles  
magno sunt, quia coram Deo tales habentur. Adiicit  
vero Dominus.

*Qui scandalizauerit.* Apud Iudeos mos fuit, ut in-  
gentium scelerum patratores faxo ligato in profun-  
dum mergerentur: idèò hac poena plectendum cum  
dicit Christus, qui scandalum est fratri. Sed quis hic  
est? Qui scandalum ponit in via cœli. Ingreditur illé  
Dei viam; tu exemplo malo vel consilio impedis-  
viam eius, scandalum ei posuisti. Væ malis parenti-  
bus, qui malo exemplo filiis sunt scandalo. Væ falsis  
amicis, qui vitijs irretiunt amicos. Melius tibi suis let-

IN FESTO

194

vitam amittere, quām scandalum illi dare. Cauē  
ximē à scandalō: quia perdis illum, pro quo Christus mor-  
tuum est. Si peccasti solus, facile peccato tuo remedium  
est; Dei gratia tibi est ad manū & poenitentia: sed si  
alteri peccandi occasio fuisti, non sic remedium adest  
**V**æigitur mundo à scandalis.

**Rom.14.**

**1 Tim.2.  
Pj.1.18.**

**N**ecessē est enim, vt veniant scandalā. Hæc necessitas  
antecedentis est, non consequentis: vt si homo cur-  
rit, mouetur, sed non necessē est eum currere. Quia  
mundus est, & mundani, necessē est scandalū esse. Vis  
non scandalizari? exi de mundo. Nolite fratres dilige-  
re mundum, neque ea, que in mundo sunt: quia pax multa  
diligentibus legem tuam Domine; & non est illi scandalū.  
Sed aīs, difficile est à mundo exire, & à peccatoribus  
me separare! Audi Christum.

**Matt.11.**

**S**i oculus tuus scandalizat te, erue eum. Sicut debes ca-  
vere alijs scandalō esse; sic tibi cauendum, ne scanda-  
lizeris. Tantum bonum Deus est, vt pro eo sint facile  
omnia dimittenda, & arbitranda vt detrimentū &  
stercus. Separa à te omne, quod scandalizat te, licet sic  
sanguis fundendus. Præterea si oculus tuus scandalizat te,  
id est, si ratio tua titubat in altissimis fidei mysteriis,  
in diuina gubernatione & prouidentia, in prædestina-  
tione, & his qua circa te disponit: erue oculos istos: bea-  
tus enim, qui non fuerit scandalizatus in me, inquit Christus.  
**Q**ui ergo in omnibus diuinæ conformatur voluntati,  
qui suamque illi subiicit, ille beatus est. Melius ergo is-  
bi sit salutem æternam consequi sine amico, qui  
tibi oculus, pes, vel manus; quām cum eo damnari  
in æternū. Mysterium vero latet in his verbis: quia  
ea animi contentionē nobis curanda salus spiritualis  
est, vt nihil prætermittatur, etiam si vita profunden-  
da nobis sit. Ideo ait, manū abscondendam, ocu-  
lū eruendum: non quod hæc, vt iacent, facienda  
sint; sed quia ea, & plura alia, etiam difficiliora, sub-  
eunda essent, si oportet, pro regno cœlorum. Addis  
tandem.

**V**idete ne contemnatis unum ex his pusilis. Dico enim  
vobis; quia angeli eorum vident faciem patris mei. Ex il-

lis

## 3. MICHAELIS.

Neverbis, semper vident faciem patris, colligitur 1. Angelos spiritalis esse substantias: nec enim oculis corporalibus facies Patris videri potest. Colligitur 2. eorum perfectio summa in natura. Est enim tanta Angeli perfectio naturalis, ut omni scientia & specie sit ornatus a principio, simpliciique intuitu omnia naturalia nouerit. Hoc vero peccantem Angelum inexcusabilem reddidit, & eius peccatum inexpiable, & ex eius redemptio: hominis vero peccatum contra fuit excusabile. Errauit Angelus, & quasitus non est a Deo: errat homo, & queritur; quia ignorantiter errauit. Angelos autem fides nostra innomina tabiles esse dicit: dicit enim Daniel, *Millia milium.* Et Iohann. *Et erat numerus eorum milliarum illud.* Apoc. 7. Non est numerus militum eius. Et cum tot sint Angeli numero; hoc eorum celum reddit pulcherrimum, quod omnes diversae sunt naturae & speciei, unius veri voluntatis. Interrogo nunc te carnalis homo, elige e duabus unum, vel per horam frui omnibus mundi deliciis; vel Angelico intuitu, consortio, & colloquio: sine dubio hoc praeligeres, & putares te beatum per horam, si talis esses dignus aspectu. Cogita ergo quale erit illud gaudium, cum in eternum fruenteris omnibus Angelis simul, omnium decoro, omnium colloquio tam felici? Quid terrenum pro tanta obridenda felicitate non aspernendum? Ex ijsdem verbis, *vident faciem patris,* colligitur 3. maximam gratiam Angelis datam esse, per quam ad tantam peruenient gloriam, ut faciem patris merecentur aspicere.